MUNICÍPIO DE BENAVENTE
Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente – Tel. 263 519 600 (8 linhas) – Fax 263 519 648/9

EDITAL N.º 473/2022

CARLOS ANTÓNIO PINTO COUTINHO, presidente da Câmara Municipal de
Benavente

Torna público, nos termos dos n.ºs 1 e 2 do art. 56.º do Regime Jurídico das
Autarquias Locais, aprovado Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que a
Câmara Municipal tomou as deliberações destinadas a ter eficácia externa, que
a seguir se mencionam:

Reunião Ordinária realizada em 31 de outubro de 2022

1- Deliberou por unanimidade ratificar o despacho do senhor presidente que,
no uso da competência prevista pelo n.º 3 do art.º 35.º do Anexo I à Lei
75/2013, de 12 de setembro, e atendendo à urgência, concordou com os
fundamentos da informação n.º 32194, de 19/10/2022, homologou-a e,
nessa conformidade, autorizou a que se procedesse, de acordo com o
proposto, à adesão ao procedimento a lançar no quadro da Central de
Compras Eletrónicas – CIMLT, tendo em vista a celebração do acordo
quadro para a aquisição de energia elétrica (MT e BTE), autorizou, ainda,
a despesa, bem como a abertura do procedimento de concurso público
com publicação de anúncio no JOUE, no termos e condições previstas
nos pontos 1 a 9 da mesma informação, nomeadamente, a delegação e
subdelegações de competências e, por último, aprovou as peças do
procedimento e a fundamentação para a não realização do procedimento
por lotes, ficando o despacho sujeito a ratificação pela Câmara Municipal;

2- Deliberou por maioria, com a abstenção dos senhores vereadores em
representação do PSD – Partido Social Democrata, Luís Feitor e Sónia
Ferreira, e da senhora vereadora, em representação do CHEGA, Milena
Castro, homologar a Informação n.º 32989, de 26.10.2022 e, nos termos
da mesma, aprovar a minuta do contrato referente a trabalhos
complementares / trabalhos a mais e prorrogação do prazo de execução
da empreitada de “Requalificação urbana do centro histórico de
Benavente – Praça do Município, Praça da República e área envolvente”,
e autorizar o senhor presidente a outorgar no mesmo;

3- Deliberou por unanimidade aprovar a proposta de procedimentos
concursais comuns para ocupação de cinco postos de trabalho,
dispensando a exigência de habilitações literárias mínimas para o
Procedimento E, com os fundamentos expostos;

4- Deliberou por unanimidade homologar a Informação n.º 32534, de
21/10/2022 e, nos termos da mesma, indeferir o pedido de revisão

MUNICÍPIO DE BENAVENTE
Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente – Tel. 263 519 600 (8 linhas) – Fax 263 519 648/9

extraordinária de preços apresentado pelo adjudicatário da empreitada de
“Requalificação da Azinhaga do Contador, em Benavente”;

5- Deliberou por unanimidade homologar a Informação n.º 32946, de
26/10/2022 e, nos termos da mesma:

- não aceitar o valor da revisão extraordinária de preços do material
betume, apresentada pelo adjudicatário da empreitada de
“Beneficiação / Reabilitação de pavimentos em arruamentos do
concelho de Benavente – 2.ª fase”, no montante de 17.674,34 €
(dezassete mil, seiscentos e setenta e quatro euros e trinta e quatro
cêntimos);

- propor ao adjudicatário a revisão extraordinária de preços provisória
para o material betume, pelo método de garantia de custos, no
montante de 6.862,22 € (seis, oitocentos e sessenta e dois euros e
vinte e dois cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor;

6- Deliberou por unanimidade aprovar a receção provisória da empreitada de
“Substituição da cobertura em fibrocimento nas escolas EB 2,3 de
Samora Correia e Porto Alto”;

7- Deliberou por unanimidade aprovar a receção provisória da empreitada de
“Requalificação da Estrada das Fontaínhas, em Porto Alto”;

8- Deliberou por unanimidade homologar e aprovar a informação n.º 32985,
de 26/10/2022, referente à receção definitiva / extinção de caução da
empreitada de “Pavimentação de um troço da Estrada da Samorena, em
Samora Correia”, devendo ser adotados os procedimentos preconizados;

9- Deliberou por maioria, com a abstenção dos senhores vereadores em
representação do PSD – Partido Social Democrata, Luís Feitor e Sónia
Ferreira, e da senhora vereadora, em representação do CHEGA, Milena
Castro, homologar a Informação n.º 32957, de 26/10/2022 e, nos termos
da mesma:

- aprovar os trabalhos complementares da empreitada de
“Requalificação urbana da Praça da República, Largo João Fernandes
Pratas e ruas envolventes, em Samora Correia”, no valor global de
37.271,15 € (trinta e sete mil duzentos e setenta e um euros e quinze
cêntimos), a que acresce o IVA à taxa legal em vigor, e ordenar a sua
execução, através da notificação por escrito ao adjudicatário;

- aprovar os trabalhos a menos, no valor de -7 841,58 € (menos sete mil,
oitocentos e quarenta e um euros e cinquenta e oito cêntimos), a que
acresce o IVA à taxa legal em vigor, e ordenar a sua não execução;

- prorrogar o prazo de execução da empreitada por 45 dias;

10-  Deliberou por maioria, com a abstenção dos senhores vereadores em
representação do PSD – Partido Social Democrata, Luís Feitor e Sónia

MUNICÍPIO DE BENAVENTE
Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente – Tel. 263 519 600 (8 linhas) – Fax 263 519 648/9

Ferreira, e da senhora vereadora, em representação do CHEGA, Milena
Castro, homologar a Informação n.º 32987, de 26/10/2022 e, nos termos
da mesma, aprovar a rescisão do contrato e revogação da aprovação do
financiamento da operação ALT20-04-2316-FEDER-000163 / Reabilitação
e ampliação da sede do Rancho Típico “Saia Rodada”, em Benavente,
podendo a verba ora libertada, no montante de 183.057,97 € (cento e
oitenta e três mil, cinquenta e sete euros e noventa e sete cêntimos) ser
considerada, brevemente, num exercício de revisão de verbas nas
restantes operações do PEDU [Plano Estratégico de Desenvolvimento
Urbano];

11- Deliberou por unanimidade homologar a Informação do Trânsito, de
19.10.2022 e manifestar a intenção de aprovar a proposta nela contida,
promovendo a audiência prévia dos interessados e a consulta das
entidades intervenientes;

12- Deliberou por unanimidade homologar a Informação do Trânsito, de
19.10.2022 e manifestar a intenção de aprovar a proposta nela contida,
promovendo a audiência prévia dos interessados e a consulta das
entidades intervenientes;

13-  Deliberou por unanimidade aprovar a proposta de numeração de polícia
aos prédios que confrontam com a Azinhaga Lagoa da Amantela,
freguesia de Benavente, devendo a mesma ser comunicada aos
respetivos moradores, bem como às diversas entidades e serviços
envolvidos, tais como Juntas de Freguesia do município, Tribunal Judicial,
Conservatória do Registo Predial, Serviço de Finanças, Bombeiros locais,
Guarda Nacional Republicana local, Centros de Distribuição Postal Locais
e CTT – Código Postal;

14- Deliberou por unanimidade homologar a Informação n.º 32997, de
26/10/2022 e, nos termos da mesma, aprovar a proposta de normas de
participação para os Mercados de Natal 2022;

15- Deliberou por unanimidade considerar a alteração do apoio logístico
solicitado pelo Clube União Artística de Benavente, para realização da
11.ª edição da Feira das Sopas e do Arroz Doce, objeto de deliberação da
Câmara Municipal na reunião ordinária do passado dia 24 de outubro;

16- Deliberou por unanimidade homologar a Informação n.º 32966, de
26/10/2022 e, nos termos da mesma, autorizar o início das transferências
financeiras, no âmbito dos protocolos de colaboração estabelecidos para
a realização das Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC) no 1.º
ciclo do ensino básico no Agrupamento de Escolas de Benavente e no
Agrupamento de Escolas de Samora Correia;

MUNICÍPIO DE BENAVENTE
Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente – Tel. 263 519 600 (8 linhas) – Fax 263 519 648/9

17- Deliberou por homologar a Informação n.º 32949, de 26/10/2022 que,
depois de assinada, digitalmente, fica arquivada em ficheiro eletrónico
anexo à ata e, nos termos da mesma, ceder o transporte solicitado para
realização de mudanças.

Benavente, 08 de novembro de 2022.

O presidente da Câmara Municipal,

  (Carlos António Pinto Coutinho)